特定非営利活動法人アース･エコ  メールマガジンNo.16-３  2025年 6月 5日(芒種)

1

アース・エコ会員の皆様と、日頃からアース・エコの活動にご理解、ご支援をいただいている会員外の皆様にア

ース・エコの活動をお知らせするため、不定期にメールマガジンをお届けしています。

今日６月５日は二十四節季の芒種ですが、「世界環境デー」、「環境の日」でもあります。１９７２年にストックホル

ムで開催された世界人間環境会議を記念して、国連総会で「世界環境デー」が定められました。日本では環境基本

法の第十条に「環境の日」が定められ、「・・・環境の保全についての関心と理解を深めるとともに、積極的に環境

の保全に関する活動を行う意欲を高める・・・」のが目的です。この機会に環境問題について考え、環境保全のため

に何ができるかを考えましょう。

令和７年度通常総会を開催しました

―――――――――――――――――――――――――

５月２１日(水)、かながわ県民センター会議室で、アース・エコ令和７年度通常総会を開催しました。出席したの

は正会員１３名です。更に３名から委任状（いずれも当日議長に委任）が提出され、１名から議決権行使書（全議案

に賛成）が提出されたため、合計１７名が出席扱いとなり、会員総数２０名の過半数となる１１名を超えたため、総

会が成立しました。オンラインでの出席もできるように準備しましたが、オンライン出席者はいませんでした。

総会では、先ず当日出席の会員の互選により議長を選任し、次の５件の議案を順次審議し、採決を行いました。

－ 第１号議案 令和６年度事業報告の承認

－ 第２号議案 令和６年度活動計算書、貸借対照表、財産目録の承認

－ 第３号議案 令和７年度事業計画案の承認

－ 第４号議案 令和７年度活動予算案の承認

－ 第５号議案 令和７年度役員の選出

採決の結果、全５議案とも満場一致で承認されました。

今年度は役員の改選期です。総会において第５号議案が承認され、６名の理事と２名の監事が新たに役員に選

出され、６月１日から２年間の任期を務めることになりました。選出された理事の互選により、桑原が代表理事に、

壁谷が副代表理事に選任され、更に２年間続投することになりましたが、引き続き皆様のご協力とご支援をお願

い致します。            ［桑原］

特定非営利活動法人アース･エコ  メールマガジンNo.16-３  2025年 6月 5日(芒種)

2

５月例会を開催

―――――――――――――――――――――――――

５月２１日(水)、アース・エコ令和７年度通常総会が予定より早く終了したため、引き続き同じ会議室でアース・

エコ５月例会を開催しました。わずか３０分間の開催でしたが、参加者はアース・エコ会員１３名とオブザーバー６名

（その内、オンライン参加者は５名）の計１９名でした。

５月理事会からの報告

⚫ 夏休み期間中に小学生を対象に、環境教室（工作教室）を２か所の公共施設で開催することが決定しました。

⚫ 小学校１校で、かながわ環境教室を実施することが決まりました。

協議事項は、引き続き電子メールの交換により協議、承認を行います。

５月例会

７～８月に開催予定の環境教室（工作教室）３件について概要を説明し、参加者の募集を行いました。

合同勉強会

今月は発表テーマがなかったため、合同勉強会は中止しました。

これからの活動予定

―――――――――――――――――――――――――

◇ ７月２８日(月)  夏休み環境学校、エコパークさがみはら

◇ ８月２日(土) 小学生夏休み講座、長津田地区センター

◇ ８月８日(金) 夏休みこども体験学習、大磯町郷土資料館

予定は変更になる場合があります。詳しくは事務局までお問い合わせください。

６月例会・合同勉強会

６月２５日(水)に会議室（フクシア）主体＋オンライン（meet）での開催を予定しています。開催の詳細、オンライ

ンでの参加方法等は会員の皆様には後日メールでお知らせします。詳しくは事務局までお問い合わせください。

アース・エコは地球温暖化防止活動に取り組むボランティア団体です

会員外の皆さんも、例会・勉強会やほとんどの活動を見学できます。

お問い合わせ、お申込み、メルマガ配信希望・配信中止のご連絡は

メール earth.eco.jimukyoku＠gmail.com

ホームページ https://npo-earth-eco.com/             ホームページ

地球温暖化やボランティア活動に関心のある方 私たちと一緒に活動しませんか?

Copyright©2025特定非営利活動法人アース・エコ